
CIG: Z3237EF5CE Pratica: DET-148-2022 del: 28/09/2022

Determina: 143 - 2022 del: 28/09/2022
OGGETTO:  Acquisto PC in adesione a convezione CONSIP denominata "Pc Desktop e workstation" - 
lotto 1 - aggiudicata a ITALWARE SRL

Determina di affidamento ex art. 36 co. 2 lett. a) e co. 6 D.lgs. 50/2016

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Premesso che:

- AFC Torino  S.p.A.,  società  istituita  per  l’espletamento  dell’insieme unitario  ed  integrato  dei 
servizi pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di 
diritto pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra  
nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art.  3, comma 1, lett.  a) del D. Lgs 
50/2016;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare for-
niture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economic-
ità,  efficacia, tempestività,  correttezza,  trasparenza, parità di trattamento,  libera concorrenza e 
semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia  
di conflitto di interesse;

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai 
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 
76/2020 conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con 
modif. con L. 108/2021 (Decreto Semplificazioni), le stazioni appaltanti possono procedere diret-
tamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000, 
anche senza consultazione di più operatori economici. 

Considerato che:

- occorre provvedere alla sostituzione dei computer in uso presso i diversi uffici di AFC Torino 
S.p.A. in ragione della loro obsolescenza e al fine di attuare il progetto di virtualizzazione 
delle postazioni di lavoro tramite soluzione RDS, erogata dal CSI Piemonte e già testata in 
periodo pandemico con il ricorso al lavoro agile;

- a tal fine i Sistemi informativi hanno positivamente valutato il prodotto di cui alla Convezione 
Consip denominata  “PC DESKTOP E WORKSTATION”,  attiva  dal  05/03/2021 e  fino al 
31/12/2022 - Lotto 1 - CIG: 8162686D91, aggiudicata al fornitore ITALWARE SRL, con 
sede in Via Della Maglianella, 65/E – 00166 Roma, P.I. 02102821002 – C.F. 08619670584, e 
di seguito indicato, ritenendo opportuna anche la sottoscrizione dell’estensione di garanzia a 
24 mesi:

 Mini pc – LENOVO, modello ThinkCentre M75q Gen2 con SO Windows,  € 314,40 
cadauno;

 estensione di garanzia a 24 mesi, € 8,30 cadauno;

- per dar seguito alla sostituzione delle postazioni in uso e garantire un numero di hardware di 
scorta per un eventuale aumento delle postazioni e per eventuali  sostituzioni è necessario 
provvedere all’acquisto di  n.66 macchine per complessivi  € 21.298,20 oltre Iva di  legge,  
garanzia inclusa; 



Dato atto che: 

- è possibile procedere all’acquisto dei pc portatili e degli accessori su descritti mediante affida-
mento diretto ex art.  36, comma 2,  lett.  a) del  D.lgs.  50/2016,  al predetto operatore eco-
nomico per un impegno totale di spesa di € € 21.298,20 iva esclusa; 

- tale importo trova copertura nel Budget 2022 alla voce “costi di funzionamento-Informatica a  
supporto dello sviluppo dell'organizzazione-Beni inferiori 516 euro - acquisti materiale in-
formatico”;  

- la competenza di tali beni aziendali ricade sotto i Sistemi informativi; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20 giugno 2022;

Determina

per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono integralmente riportate,

1) procedere  all’acquisto  di  n.  66  Mini  pc  –  LENOVO,  modello  ThinkCentre  M75q  Gen2  con  SO 
Windows al costo unitario di € 314,40 e sottoscrivere per ognuno l’estensione di garanzia a 24 mesi 
costo unitario € 8,30 cadauno, per complessivi € € 21.298,20 iva esclusa, mediante   affidamento  
diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, al fornitore ITALWARE SRL con sede in Via  
Della Maglianella, 65/E – 00166 Roma, P.I. 02102821002 – C.F. 08619670584, aggiudicatario del 
lotto 1 CIG 8162686D91 della convenzione Consip  “PC DESKTOP E WORKSTATION” attiva dal 
05/03/2021 e fino al 31/12/2022;

2) di impegnare la somma di € 21.298,20 oltre IVA di legge alla voce di budget “costi di funzionamento-
Informatica  a  supporto  dello  sviluppo  dell'organizzazione-Beni  inferiori  516  euro  -  acquisti  
materiale informatico”;  

3) di dare atto che verranno effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui  
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

4) di nominare a ricoprire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 la Dott.ssa Elena Giusta;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordinativo sul  
portale CONSIP;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni normative 
vigenti.

L’ AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 36 co. 2 lett. a) e co. 6 D.lgs. 50/2016

CIG: Z3237EF5CE Pratica: DET-148-2022 del: 28/09/2022

Determina: 143 - 2022 del: 28/09/2022

Oggetto: Acquisto PC in adesione a convezione CONSIP denominata "Pc Desktop e workstation" - lotto 
1 - aggiudicata a ITALWARE SRL



Tipo Determina AVCP: 26-AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE AD ACCORDO 
QUADRO/CONVENZIONE
Voce del bilancio di gestione: 5.2.5 - Informatica: Beni inferiori 516 euro - acquisti materiale 
informatico

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


